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Abstrakt

Teoretická část práce pojednává o existujících vozidlech typu range

extender, neboli sériových hybridech. Dále se zabývá přestavbou skůtru

Suzuki Burgman na dálník s pohonem typu range extender. Konkrétně

návrhem nového pohonného řetězce, návrhem jeho výkonových

parametrů, volbou jednotlivých komponent a konstrukční studií

rozmístění zvolených komponent v původním rámu motocyklu.

Abstract

The theoretical part of this thesis focuses on existing range extender

vehicles also called serial hybrid. Another part of this thesis focuses on

rebuild of scooter Suzuki Burgman to cabin motorcycle with range

extender. Specifically on design of the new powertrain, it's output

parameters, the selection of specific components and on design studies

of placement of the chosen components in the original motorcycle frame.
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1 Úvod

Cílem práce bude navrhnout pohonný řetězec typu range extender

pro vozidlo typu dálník. To bude postaveno na základě skůtru Suzuki

Burgman 650, ze kterého bude použit rám a podvozek. Dálník nabízí

komfort automobilu zkombinovaný s jízdními vlastnostmi motocyklu

a zároveň dostatek prostoru pro umístění všech komponent, potřebných

pro hybridní pohon.

Na začátku projektu je nutné stanovit požadavky na výsledné

vozidlo, ze kterých bude možné vyjít při návrhu jednotlivých komponent

pohonného řetězce. Po stanovení základních požadavků na vozidlo

a z nich vypočtených požadovaných výkonů bude nutné vybrat vhodné

komponenty dostupné na trhu, které bude možné pro tuto aplikaci

vhodně využít.

Po zvolení všech komponent bude provedena konstrukční studie

rozmístění těchto součástí v rámu vozidla a jejich vzájemného propojení.

Součástí celého projektu je také návrh karoserie a výklopných

koleček, zabraňujících překlopení při zastavení vozidla. Ten provádí

Bc. Jan Cahyna a některé části konstrukční studie úzce souvisí s

výsledným návrhem.

Na obrázku 1 je pro představu pracovní skica z počátku projektu,

kterou zpracoval pan Peter Chládek.

Obr. 1 – Pracovní skica projektu
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2 Rešerše stávajících řešení

V současné době neexistuje kabinový motocykl s pohonem typu

range extender. Kabinové motocykly vyrábí firma PERAVES CZ, a.s.

aktuálně pouze ve verzi s elektrickým pohonem.

Automobil s pohonem typu range extender vyrábělo například BMW.

Jednalo se o vůz BMW i3 REx, jehož výroba byla ukončena v roce 2019.

Dalším vozem byl Chevrolet Volt, jehož výroba byla také již ukončena.

2.1 Vozidla typu dálník

První vozidlo nazvané dálník vyrobil pilot a konstruktér firmy Aero

Jan Anderle v roce 1941 v české republice (Obr. 2). Pojmenování dálník

se později ujalo pro všechna jednostopá vozidla s postranními opěrnými

kolečky včetně moderních kabinových motocyklů. Taková vozidla

poskytují komfort a bezpečí téměř jako automobil v kombinaci s jízním

pocitem motocyklu.

Později bylo vyrobeno několik dalších modelů, včetně pokusů

amatérských konstruktérů inspirovaných výtvory pana Anderleho. [1]

V roce 1991 se setkal švýcarský pilot Arnold Wagner, otec moderních

kabinových motocyklů, s českým vývojářem armádních bezpilotních

letounů Gustavem Procházkou. To vedlo v roce 2009 k založení firmy

PERAVES CZ sídlící v Brně, kde v dnešní době probíhá kompletní vývoj

a produkce této firmy. [2,3]

V současné době jde o kabinový motocykl Monoracer s elektrickým

pohonem. Dříve byla v nabídce i benzínová verze Monoraceru poháněná

Obr. 2 – První dálník [1]
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motorem BMW o objemu 1200 ccm. Její výroba ale byla ukončena v roce

2016. [2,3]

2.2 Hybridní pohony

Hybridní pohon znamená kombinaci 2 nebo více různých zdrojů

energie pro pohon jednoho dopravního prostředku. Nejčastěji jde

o kombinaci chemické energie (spalovacího motoru) a elektrické

(elektromotoru). Může však jít i o kombinaci spalovacího motoru se

setrvačníkem, nebo dle definice například o elektrokolo, které také

kombinuje elektrickou energii a energii člověka. [4]

Hybridní vozidla mají jako každý jiný typ pohonu určité výhody a

nevýhody. Mezi nejčastěji zmiňované klady zejména u plug-in hybridů

patří nižší spotřeba fosilních paliv, která je zapříčiněna využitím jiného

zdroje energie. Nejde tedy o snížení celkové energetické spotřeby. U

hybridních vozidel kombinujících elektrický a spalovací motor je to ale

příčinnou odsunu části lokálních emisí mimo města a snížení nákladů na

pohonné hmoty. Nevýhodou těchto vozidel je větší množství součástek

spojené převážně se značným nárůstem hmotnosti a pořizovací ceny

oproti konvenčnímu vozidlu poháněnému spalovacím motorem.

Pro hybridní vozidla existuje několik druhů dělení do kategorií.

Jedním z nich je například rozdělení podle uspořádání hnacího ústrojí na

sériový, paralelní nebo kombinovaný hybrid. Další dělení pak může být

například podle stupně hybridizace na mild hybrid, full hybrid, plug-in

hybrid atd.

Mild hybridy jsou vybaveny méně výkonným elektromotorem, který

může fungovat také v generátorickém režimu. Je využívám převážně pro

krátkodobé zvýšení výkonu například při rozjezdech. Příkladem tohoto

uspořádání je například Toyota RAV 4.

Full hybridy jsou oproti tomu schopné krátkého provozu na čistě

elektrický pohon, což může být využito například pro jízdu po městě.

Z toho se dále vyvinuly plug-in hybridy, kde je možné dobíjení provést

z externího zdroje elektrické energie. Příkladem pro tento vývoj je Toyota

Prius.[4]

Sériový a paralelní hybridní pohon

U sériového hybridního pohonu (Obr. 3) je spalovací motor spojen

s generátorem elektrické energie, která je dále ukládána do zásobníků,
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nebo využívána k pohonu trakčního elektrického motoru vozidla. Motor

tedy není nijak mechanicky propojen s koly. Jinými slovy lze toto

uspořádání označit za vozidla typu range extender. Díky tomu je možné

motor naladit a provozovat v optimálních otáčkách a provozovat ho

s maximální možnou účinností.

Spalovací motory a generátory není nutné dimenzovat na velký

výkon. Stačí, když pokryjí např. jízdu v mimoměstském provozu

ustálenou rychlostí, nebo jízdu ustálenou rychlostí po dálnici. Trakční

motor bývá výkonnější, ale může být omezen nedostatečnou kapacitou

nebo výkonem zásobníku energie. Maximálních parametrů vozidlo

dosahuje zpravidla při nastartovaném spalovacím motoru, kdy je energie

trakčnímu motoru dodávána z obou zdrojů.

Nevýhodu tvoří větší celkové ztráty způsobené vícenásobnými

přeměnami energie v pohonném řetězci.

Nejčastějším uspořádáním současných automobilů je takzvaně

paralelní hybrid (Obr. 3). V tomto případě je elektromotor a spalovací

motor mechanicky propojen a oba mohou přenášet hnací moment na kola

vozidla. Toto propojení bývá často provedeno planetovou převodovkou,

která umožňuje více funkčních režimů, jako například čistě elektrický,

hybridní, nebo využití elektromotoru jako generátoru a dobíjení baterií.

[4, 5]

Obr. 3 – Sériový hybrid [4]
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2.3 Známá provedení sériových hybridů

Jak již bylo řečeno, většina současných vozidel je v provedení

paralelního hybridu, nebo umožňuje jak sériový tak paralelní mód.

Příkladem toho může být Honda Cr-v hybrid, která je osazena elektrickým

motorem i generátorem a má jak sériový, tak paralelní režim.

BMW i3 REX

Velice známým sériovým hybridem, který je běžné označován právě

jako range extender, je BMW i3 REX. BMW i3 je elektrické vozidlo, které

je ve verzi REX doplněno o spalovací motor s generátorem. Rozmístění

komponent ve vozidle je patrné z obrázku č. 5, Kde je číslem 2 označno

hrdlo nádrže, 4 dobíjecí zásuvka a pohonné agregáty jsou umístěny

v zadní části vozu.

Obr. 4 – Paralelní hybrid [4]

Obr. 5 – Rozmístění komponent BMW i3

14

BMW se snažilo co nejvíce eliminovat nevýhodu ve vysoké hmotnosti

vozu tím, že na konstrukci, včetně interiéru, použilo moderní konstrukční

materiály.

Range extender jednotka je tvořena motorem o objemu 650 ccm,

která je ovládána palubním počítačem. Ten ji startuje v případě, že dojde


[…]


posádky elektrickým proudem.

4.5 Výsledná poloha těžiště

Poloha těžiště je vypočtena s aktuálně dostupnými údaji

k rozmístění komponent ve vozidle. Nadále ale bude ovlivňována

přidáváním prvků řízení, interiéru a zejména karoserií. Je ale nutné tyto

údaje průběžně aktualizovat.

Původní těžiště bylo změřeno panem kolegou Bc. Janem Cahynou na

sériovém vozidle (Obr 29).

Dále byly změřeny přibližné polohy těžišť jednotlivých komponent

pohonného řetězce. Tyto data byla shrnuta v tabulce 13.

Z těchto hodnot byla z momentové rovnováhy vypočtena poloha

těžiště pro nové vozidlo a také z naměřených dat původního těžiště byly

vypočteny hodnoty pro zatížení motocyklu pouze řidičem a řidičem

i spolujezdcem. To jsou dva zátěžové stavy přípustné pro původní

Obr. 29 – Naměřené hodnoty původního těžiště
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vozidlo. Samozřejmě závisí na hmotnostech řidiče i spolujezdce. Pro tento

účel byla uvažována hmotnost pasažérů 90 kg.

Vzdálenost od osy

předního kola [mm]

Hmotnost [kg]

Generátor 345 9

Spalovací motor 572 32

Baterie 617 31

Výklopná kolečka 905 12

Trakční motor 1024 15

Řidič 1190 90

Elektrické měniče 1350 14

Tabulka 13 – Data pro výpočet těžiště

Rovnice pro výpočet polohy těžiště.

𝑦𝑡 =
∑(𝑚𝑖 ∗ 𝑦𝑖)

∑𝑚𝑖
(18)

Z těchto dat byla vytvořena tabulka s jednotlivými vypočtenými

polohami těžiště.

Původní

motocykl s

řidičem

Původní

motocykl s 2

pasažéry

Výsledné

vozidlo s

řidičem

Poloha těžiště

[mm]

895,3 1007,4 949,5

Tabulka 14 – Poloha těžiště

Z tabulky vyplývá, že výsledné těžiště je mezi oběma původními

zátěžovými stavy, což znamená, že navrženému rozmístění v konstrukční

studii nic nebrání.

4.6 Chlazení komponent pohonného řetězce

V rámci vnitřní aerodynamiky je nutné zajistit dostatečné chlazení

všech komponent pohonného řetězce.

To je úzce spjato s konstrukcí karoserie, která by měla zohledňovat

dostatečné chlazení spalovacího motoru, jehož prostor musí být také

vhodně odvětráván ideálně ven z karoserie a na chlazení trakčního

motoru by měl být použít čerstvý neohřátý vzduch z okolí.

Bylo by vhodné zajistit i proudění z vrchní strany bateriového boxu,

což zlepší chlazení baterií a bude méně hrozit omezení výkonu kvůli jejich

přehřátí.
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Generátor elektrické energie by dle údajů výrobce neměl být

zatěžován k limitním hodnotám, z toho vyplývá, že nebude

pravděpodobně nutné se na jeho chlazení více zaměřovat.

4.7 Konečný výkon

Konečný výkon pohonného řetězce bude ve výsledku ovlivněn

účinností jednotlivých komponent. Tyto účinnosti jsou shrnuty v tabulce

15. Účinnost motoru a generátoru je udávána výrobcem jako 92% - 98%.

Pro výpočet byla brána střední hodnota rozsahu. U usměrňovače je

udávána maximální ztráta výkonu 3 kW pro maximální špičkový výkon

160 kW. Z toho vyplývá, že jeho minimální účinnost je 98%.

Účinnost

Řemenový převod 0,98

Generátor 0,95

Usměrňovač 0,98

Trakční měnič 0,98

Trakční motor 0,95

Sekundární převod 0,98

Tabulka 15 – Účinnost pohonného řetězce

Z těchto hodnot je možné vypočítat výsledné výkony při jednotlivých

režimech.

Range extender je tedy schopen dodat na zadní kolo výkon snížený

o účinnost jednotlivých komponent. Při výkonu motoru 8,7 kW je

výsledný výkon po započtení účinností 6,89 kW. To znamená, že

požadavek na výkon range extenderu, kterým byl výkon 6,5 kW, je

splněn.

Výkony ostatních komponent pohonného řetězce jsou v porovnání se

stanovenými požadavky značně naddimenzované. Jejich výsledný výkon

bude záležet na nastavení trakčního měniče, kde by měl být maximální

výkon s ohledem na původní sekundární převod omezen na maximálně

41 kW.
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5 Závěr

Cílem práce byla rešerše existujících vozidel s pohoným řetězcem

typu range extender, návrh vlastního pohonného řetězce tohoto typu

a zpracování konstrukční studie umístění jednotlivých komponent ve

vozidle.

Ukázala se určitá omezení v malém výběru vhodných komponent na

běžném trhu. I tak ale byla všechna kritéria navržená na začátku projektu

splněna a podařilo se všechny komponenty umístit do rámu vozidla.

Konkrétně převzatý rám a podvozek navržený původně pro jiný typ

pohonu představoval komplikace, které by bylo možné vyřešit konstrukcí

rámu navrženého přímo pro konkrétní aplikaci.

Některé části konstrukční studie, jako například finální umístění

tlumiče výfuku, výfukového potrubí, nebo uchycení bateriové sestavy,

která bude kvůli chlazení součástí spodní části karoserie, je nutné řešit

současně s návrhem karoserie, který zatím není zpracován.

Řízení celého pohonného řetězce bude vyžadovat další množství

práce. Bude nutné zajistit správnou součinnost range extenderu

a trakčního pohonu, aby nedocházelo k přetěžování jednotlivých

komponent.

Zajímavou možností by také bylo využít prostor a hmotnost zabraný

range extenderem pro zvětšení trakční baterie, což by celé vozidlo

zjednodušilo a jeho finální realizace by byla méně komplikovaná.
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