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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pohonného řetězce pro jednostopé vozidlo typu range extender
Jméno autora: Bc. Martin Dvořák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Katedra automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jan Baněček
Pracoviště vedoucího práce: Katedra automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro úlohu tohoto typu není k dispozici mnoho podkladů. Návrh řetězce obsahujícího řadu elektrických strojů je
z hlediska studujícího strojní fakulty mezioborová záležitost, komplikovaná v tomto případě ještě požadavkem
zástavby do konkrétního podvozku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Je předložen smysluplný návrh hnacího řetězce z existujících komponent a splňující všechny vstupní podmínky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práce je polovinou projektu jednostopého vozidla typu range extender. Řešení předpokládalo pružnou spolupráci
s řešitelem druhé části, tj. konstrukcí vozidla jako celku (opěrný systém, karosérie). Tato spolupráce nedosáhla potřebné
dynamiky. Z toho ale nelze vinit autora této práce, který byl z dvojice řešitelů ten výrazně aktivnější. V době probíhající
karantény COVID a tedy ztížené možnosti externích konzultací se nepodařilo práce zaktivizovat, konzultovat častěji a
probrat více možných variant řešení. Předložené řešení je ale výsledkem samostatné práce autora, konzultant se na něm
podílel jen drobnými připomínkami.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor zpracoval a předkládá koncept pohonného řetězce, který má po dořešení detailů předpoklad k úspěšné realizaci. To
oceňuji zvláště s ohledem na ztížené podmínky práce (COVID). Mezi nedokonalosti lze počítat:

Malý prostor věnovaný popisu potřebného elektronického vybavení (usměrňovač, regulátor motoru) a diskusi
možných funkčních omezení jimi způsobených. Dispoziční návrh pohonného řetězce neřeší umístění bloků
elektroniky ani kabeláž a schází také podrobnější popis konstrukce baterie a BMS.

Konstrukční řešení má poněkud nevyrovnanou úroveň. Uložení motoru, řešení generátoru (vč. jeho pohonu) jsou
spíše načrtnuty a bylo by možné je ještě propracovat. Naproti tomu pochvalu zaslouží důkladné řešení otázky
připojení motoru k existující zadní vidlici, obsahující část sekundárních převodů.

Parametry každého z agregátů se mírně liší od parametrů stanovených na základě úvodní analýzy požadovaných
výkonů. V práci ale schází výpočet výkonů vozidla dosahovaných s konkrétním zde navrženým pohonným
řetězcem a jejich srovnání s původními požadavky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Po formální stránce práce splňuje požadavky na kvalitu DP, i když se autor nevyvaroval některých chyb. (číslování obrázků,
chybné jednotky, některé nepřesnosti v technických popisech). Tyto prohřešky ale nijak výrazně nesnižují srozumitelnost a
kvalitu práce. V některých pasážích by mohl být výklad podrobnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury obsahuje 28 položek, relevantních k danému tématu a převážně kvalitních. V práci jsou
pečlivě odkazovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Cíl této práce byl úspěšně splněn přes to, že řešení probíhalo za ztížených podmínek. Při hodnocení beru v úvahu
kromě výše uvedených výhrad i to, že zde nešlo pracovat podle nějakého vzoru a že situace byla ztížena volbou
relativně přísných parametrů výkonových i zástavbových.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.8.2021 Podpis: Ing Jan Baněček Ph.D: